Of. 017-2020- APHC Carambei, 12 de agosto de 2020.

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria, a Prestagéo de Contas da
Associagdo Parque Histérico de Carambei, referente a quarta e quinta parcela do Termo de
Colaboragao 14/2019, para apreciagao.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, nossas cordiais saudagdes.

Atenciosamente,

-

Dick Carlos dé Geus

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

ILMA Sr®.

Luciane Juanita Los

Secretaria Municipal da Educagdo

Parque Histérico de Carambei >
Av. dos Pioneiros, 4050, Carambei - PR 'Qk
www.aphc.combr | (42)3231-5063




PARECER CONTABIL

Os extratos bancarios retratam fielmente a movimentag@o em conta corrente especifica e
exclusiva para fins desta subvengéo social, que no dia 10 de agosto de dois mil e vinte teve o valor
de R$: 20.000,00 (Vinte mil reais) depositado na Conta Corrente n° 09505-2 Agéncia 3048-1 -
Banco do Brasil S/A.

Com relagdo as despesas, as mesmas somam R$: 20.000,00 (Vinte mil reais) — (Servigos de
Jardinagem e Servigos de Vigilancia Ostensiva ) conforme Notas Fiscais e Extratos Bancarios em
anexo, apresentando saldo em conta no dia 12 de agosto de 2020 o valor de R$:0,46 (Quarenta e
seis centavos).

Desta forma, somos de parecer favoravel 4 aprovagéo desta prestagéo de contas, no que
tange ao seu aspecto contabil, em virtude de sua conformidade com a legislagao em vigor.

LUCIANO G

CPF $066.605.708-09
Cargmdal - PR,

Parque Historico de Carambei
Av. dos Pioneiras, 4050. Carambei - PR 2
PRI RN www.aphc.combr | (42) 3231-5063

CNPJ 04716375000103 _



Banco: Banco do Brasil

—____

CONCILIACAO
Agéncia: 3048-1 BANCARIA
Conta Corrente: 9505-2
Més: maio e junho de 2020
Descricdo N° do Documento Valor
Saldo Anterior 11/05/2020 R$: 0,43
Tarifa de Pacote de
Servigos 05/08/2020 892.181.001.271.763 R$: 0,43
Depbsito com Recursos
Proprios 10/08/2020 553.048.000.027.954 R$: 72,90
Depésito referente ao

repasse 10/08/2020 239.629 R$: 20.000,00

TED Eletrdnico 10/08/2020 81.001 R$: 13.542,00

Tarifa TED 10/08/2020 862.231.100.011.697 R$: 10,45

Tarifa de Pacote de

Servigos 10/08/2020 872.230.903.691.788 R$: 51,57

TED Eletronico 11/08/2020 81.101 R$: 6.458,00

Tarifa TED 11/08/2020 832.241.200.123.106 R$: 10,45
Aplicagdo 12/08/2020 R$: 0,03

Saldo Final 12/08/2020 R$: 0,46

Dick Carlos de Geus
R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

Contador
CRC /
LUCIANO
Cantador CRC/PR
CPF §65.605.709-00
Cotarde "R,

CNP} 04716375000103

Parque Histarico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR @ 3
O wwwaphc.combr | (42) 3231-5063 3
)
|
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PARECER DA UGT - ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Os valores pagos nesta Prestagao de Contas, s3o referentes as parcelas: Quarta e quinta
do Termo de Colaboragéo, em: Servigos de Jardinagem e Servicos de Vigilancia Ostensiva,
estando de acordo com os valores orgados.

Nao foi realizado o pagamento aos estagiarios, conforme o cronograma, pois encontram-se
afastados por orientagéo da Universidade Estadual de Ponta Grossa, cedente, e as alteragdo das
atividades em fungo as recomendagbes de isolamento.

Assim devidamente aprovados pela UGT da Associagdo Parque Historico de Carambei,
abaixo-assinados.

Atenciosamente,

Egon Mueller

s

Najara Pereira

a

Ana Pat};:éomﬁm Martins

Parque Historico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR @ %
www.aphc.combr | (42)3231 5063

CNP] 04716375000103 _




| —

QUADRO DE DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS

Ano: 2020
Més de Referéncia: Maio e Junho
Receitas
N° DESCRICAO VALOR
01 | Saldo Anterior R$:0,43
02 | Repasse R$:20.000,00
03 | Rendimento da Aplicaga@o R$:0,03
04 | Depbsito com recursos proprios R$72,90
Total R$: 20.072,93
Despesas
N° DESCRICAO N° N.F. VALOR
05 | Ali Hasan 45 R$:6.771,00
06 | Ali Hasan 46 R$:6.771,00
07 | F. Herley Tramontin Me 595 RS: 3.229,00
08 | F. Herley Tramontin Me 596 R$ 3.229,00
09 | Tarifas bancarias R$: 72,90
Total R$:20.072,90
Dick Carlos de Geus
R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34
Contador
CRC /
UCIANG
Camindor
CPF 906,605
Cargrse - PR,
B | roree <
Lotz mmesco wwwaphc.comubr | (42) 3231-5063 =

CNPJ D4716375000103 . I



DECLARAGAO

Declaro por meio deste que, o comprovante de deposito em anexo, no valor total de R$:72,90
(Setenta e dois reais e noventa centavos) refere-se, ao depdsito com recursos proprios referente
as taxas bancarias ndo prevista no plano de Aplicacao.

10/08/2020

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO PARQUE HISTORI
Agéncia 3048-1

Conta corrente 27954-4

Creditado

Nome " ASSOC PARQUE HISTORICO
Agéncia 3048-1

Conlta corrente 9505-2

Valor 72,90

Data Nesta data

Assinada por 77208908 DICK CARLOS DE GEUS

J1208786 BERENICE LOS
Transag#o efetuada com sucesso.

Transagio efetuada com sucesso por: 11208786 BERENICE LOS

E por ser a expressdo da verdade, firmamos o presente.

Atenciosamente,
o R i
v /,/ /Av}\_ - —
= Dick de Geus

Associagéo Parque Histérico de Carambei

Parque Histérico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050, Carambei - PR @ 6
wwwaphc.com.br | (42) 3231-5063 st
CNP) 04716375000103







11/08/2020

=i

Transagdes Pendentes

Banco do Brasil

G334111510030384013
11/08/2020 15:15.30

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agdncia 30481 Rl R
Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Creditado

Banco 748 BANCO COOPERATIVO SICREDI S A
Agéncia (semDV) 730 SICRED| PONTA GROSSA

Conta corrente (com
bv)

271497

CNPJ 08.221.835/0001-83

Nome favorecido F. HERLEY TRAMONTIN

Finaldade CREDITO EM CONTA

Numero documento 81,101

Vaior 6.458,00

Data transferéncia  11/08/2020

"C" - CPF/CNPJ

diferante

Autenticagdo SISBB DC17CFEDB10990D89

Assinada por J1 ICK
J1208786 BERENICE LOS

Transacdo efetuada com sucesso,

1" 57:62
11/08/2020 15:15:30

Transagao efatuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

hnps://up;.w.m.wummmvzbn?m&mmmma.omvmm1mﬂ




., F.HERLEY TRAMONTIN ME

VL cwpy: 08.221.835/0001-83 "
Rua das Orquideas, 275 O]
CEP: 84145-000 - Bairro: Centro
Municipio: CARAMBEI - PR
Celular: (429) 88162983 Situacso 7
Email: destacseg@yahoo.com.br Emitido
Insc. Municipal: 15652

Nota Fiscal de Servigo Eletrénica - Série Nota Fiscal de Servicos Eletrd

STOUNIY 0P SOPCR B COUES OP PSS OU EXIEWOINe OodeARE WCo SpuLe "0unBoS OjuoWNS0Q

Autenticidade
ESTADO DO PARANA 0108440000622015
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emisséo Hora Emisséo
10/08/2020 16:47:50
Razdo Social
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CPF/CNP) IE
04.716.375/0001-03 ISENTA
Endereco Nomero Complemento
lAvenk:!a dos Pioneiros 4050
Bairro CEP Cidade - Estado
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR
Servico Local Prest. Aliquota g . Trib.
| 1705 844 2.0000 % Tl 3.229,00] 0,00| 0,00
Descrigao do Servigo: Servico de vigia.
Base de Célculo Valor ISSQN Valor ISSRF
3.229,00| SIMPLES NACIONAL 0,00
R INSS CSLL
0,00 0,00 0,00

[Descrigdo dos subitens da fista de servigo em acordo com Lei Complementar 116/03

1705 - Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou
temporarios, contratados pelo prestador de servico.

Legenda do local da prestacdo do servico
844 - CARAMBEI - PR

Outras Informagdes
Tl - Tributada Integralmente.

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
Néo gera direito a crédito fiscal de IPl

(1705) Servico Tributado no municipio do prestador. >~
Autorizacdo para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletrnica: 148/2011 de 18/04/2011.

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 21/09/2020. mw .‘Lq—@)q

A veracidade das informacbes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net . W“m !

Valor aproximado dos tributos: Federals R$ 434,30 (13.4500%), Estaduais R$ 0,00 (0.0000%), Municipais R$ 140,46 (4.3500%), com

base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.
Software FiscalWeb- IPM Sistemas por Lel
@ 7.1

Usudrio responsavel pela emissao: 08.221.835/0001-83 - F. HERLEY TRAMONTIN ME




F. HERLEY TRAMONTIN ME

CNPJ: 08.221.835/0001-83 Nﬂmu; :; NFS-e
Rua das Orquideas, 275

CEP: 84145-000 - Bairro: Centro

Municipio: CARAMBEI - PR

Celular: (429) 88162983

Email: destacseg@yahoo.com.br Emlllﬂdo
Insc. Municipal: 15652

Nota Fiscal de Servico Eletrdnica - Série Nota Fiscal de Servicos Eletrd

Autenticidade
ESTADO DO PARANA 0108440000622023
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emissdo Hora Emissao

Razdo Social

ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

CPF/CNP| IE
04.716.375/0001-03 ISENTA
Endereco Nomero Complemento
Avenida dos Pioneiros 4050

Baimo CEP Cidade - Estado
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR

Servico | Local Prest. Aliguota it Trib.
1705 844 2.0000 % m 3.229,00) 0,00 0,00
Descrigao do Servigo: Servico de vigia referente a Julho,

Base de Calculo Valor IS5QN Valor ISSAF
3.229,00| SIMPLES NACIONAL 0,00 ~3.229,00 4 ol
R INSS CSLL COFINS PIS IS0 FOH R UONAC
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Descricao dos subitens da lista de servige em acorde com Lei Complementar 116/03
1705 - Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou
temporarios, contratados pelo prestador de servico.
Legenda do local da prestacdo do servigo
844 - CARAMBEI - PR
Outras Informagbes
T1 - Tributada Integralmente,
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. ol _em S

Nao gera direito a crédito fiscal de IP1

(1705) Servigo Tributado no municipio do prestador,
Autorizacdo para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletrdnica: 148/2011 de 18

A data de i do 1SS quando o fotdevldonomumdpbdonestadorzlmmﬂo. eteitur: | a
A veracidade das informacBes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net . mhcwfw

Valor ap do dos tributos: Federais R$ 434,30 (13.4500%), Estaduais R$ 0,00 (0.0000%), Municipais R$ 140,46 (4.3500%), com
base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Usuério responsével pela emissao: 08.221,835/0001-83 - F. HERLEY TRAMONTIN ME

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

®

‘OIRUN, Of SOPER 0P 0L 0P JOPAYE OU EDPWOINE 0ARARE Woo Opdwo 0uNGeS SlLaWND0Q




10/08/2020 Banco do Brasil

| & ' Transagoes Pendentes

G3351015004789567037
10/08/2020 15:12:39

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 30481 =
Conta corrente 85052 ASSOC PARQUE HISTORICO
Craditado

Banca 748 BANCO COOPERATIVG SICREDS.A.

Agencia (sem DV) 730 SICREDI PONTA GROSSA
Conta corrente (com 372165

Dv)

CNPJ 23.625.070/0001-30

Nome favorecido ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  81.001

Valor 13.642,00

Data vransferéncia  10/08/2020
"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  789B70DA504B89C2

Assinada por J12 10/08/2020 14:37:13
J1208788 BERENICE LOS 10/08/2020 15:12:39

Transacao efetuada com

Transagdo efeluada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

hitps.//aapj bb.com brfaapjhomeaV2 bb7tokenSessao=c28b13d927c51d6db 1791695151 df7aa#

m




ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM
CNPJ: 23.625.070/0001-30

Rua Pau Brasil, 485

CEP: 84145-000 - Bairro: Nova Carambef
Municfpio: CARAMBEI - PR

Telefone: (42) 32312083

Email: alihasan750@gmail.com

Insc. Municipal: 32711

N |

vaniwl

Namero da NFS-e
a5
B %
Situagdo E
Emitido

Nota Fiscal de Servico Eletrdnica - Séri

e Nota Fiscal de Servicos Eletrd

Autenticidade

ESTADO DO PARANA 0108440000621533

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emiss3o Hora Emissdo

10/08/2020 13:06:05
i o . E 5 L ]
Razéo Social
ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CPF/CNPY IE
04.716.375/0001-03 ISENTA
Enderego Numero Complemento
Avenida dos Pioneiros 4050
Bairro CEP Cidade - Estado
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR
Servigo Local Prest. Aliquota Sit. Trib.
| 711 848 | 20025% | il (S
Descricdo do Servigo: prestacio servico de jardinagem
Base de Célculo Valor 1SSON Valor ISSRF
6.771,00| SIMPLES NACIONAL 0,00
IR INSS csLL
0,00 0,00 0.00

[Descrigao dos subitens da lista de servico em acordo com Lei Complementar 116/03
711 - Decoracao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores.

Legenda do local da prestacao do Servico
844 - CARAMBEI - PR

Qutras Informacbes
Ti - Tributada Integralmente.

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
Nao gera direito a crédito fiscal de Pl

(711) Servico Tributado no municipio do prestador.
Autorizacdo para emissao de Nota Fiscal de Servigo Eletrbnica: 18/2016 de 11/01/2016.
A data de vencimento do ISS quando 0 mesmo for devido no municfpio do
A veracidade das informages declaradas na NFs-e

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 910,70 (13.4500%),
base na Lel 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: 1BPT.

Usuério responsével pela emissao: 23.625.070/0001-30 - AL HASAN SERVICOS DE JARDI

Prestador: 21/09/2020.
podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .
Estadyais R$ 0,00 (0.0000%), Municipais R$ 273,55 (4.0400%), com

INAGEM

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

&y

Ao A D Woo opdiud ‘0unBos ojLown3oq
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ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM
CNPJ: 23.625.070/0001-30
w Rua Pau Brasil, 485

CEP: 84145-000 - Bairro: Nova Carambel
Municipio: CARAMBEI - PR

stainsm Telefone: (42) 32312083 Situagso
Email: alihasan750@gmail.com Emitido
Insc. Municipal: 32711

Nota Fiscal de Servico Eletrénica - Série Nota Fiscal de Servigos Eletrd

cotewoire opdeA b Wwoo opue 00605 SULNSOQ

Autenticidade
ESTADO DO PARANA 0108440000621541
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Hora Emisséo
3
R 5
AL 1
Razdo Social g
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE 3
CPFICNP| e g
04.716.375/0001-03 JSENTA 8
Endereco lnm Complemento ‘é
Avenida dos Pioneiros 4050 §.
Balro CEP Cidade - Estado @
COLONIA 84145-000 CARAMBE! - PR =
E)
v;:. 3 8'
Servico | Local Prest. Aliquota sit. Trib. Vir. Trib. Dedugdo VIr. ISSRF 2
711 | B4 2,0025 % Rl ] 6.771,00] 0,00{ 0.00

Wdos.mpreMoseMcodeMinmm

Base de Calculo Valor ISSON Valor ISSRF Desconto
6.771,00] SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00
IR INSS s COFINS PIS Retencho para & Previdéncla
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dexrﬂndamﬂwsdnnsbdlsendwmm«mw&mwuw
711 -Demtacaoe}ndnmlndmmepodadem.
qund-dobnldiwmdodoumo

844 - CARAMBEI - PR

Outras Informages

T1 - Tributada Integraimente.

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
Néogeradlnltnacrﬂdihnﬁsaldelﬂ

(711) Servigo Tributado no municiplo do prestador.

Autorizacio para emisso de Nota Fiscal de Servico Eletrbnica: 18/2016 de 11/01/2016. Prefeitura Municipal de Carambei
A data de vencimento do 1SS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 21/0972020 Teqmo de Colaboragho dgmq
A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nis-enet .

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 910,70 (13.4500%), Estaduais R$ 0,00 (0.0000%), Municipais R$ 273,55 (4.0400%), com
base na Lei 12,741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Usuério responsavel pela emissao: 23.625.070/0001-30 - ALl HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM
Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lel.

@ .



12/08/2020

hitps://aap) .bb.com.br/apf-apj-weblindex.htmi?v=2.19.0

G3371210053622261
- Extrato conta corrente 12/08/2020 10:07:16
Cliente - Conta atual
Agéncia 3048-1 Lt e
Conta corrente  9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Periododo s atual
Lan¢amentos
bl ote moveanto AG-ofigem  Lote  Histérico Documento  ValorR$ Saido
07/07/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 043C
05/08/2020 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servi7os 892.181.001.271.763 043D 000C
Cobranga referente 05/08/2020
10/08/2020 3048 99015 870 Transter?ncia recebida 553.048.000.027.954 72,90C
10/08 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
10/08/2020 0000 14134 612 Recebimento Fomecedor 239.629 20.000,00C
MUNICIPIO DE CARAMBEI
10/08/2020 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 81.001 13.542,00D
748 0730 023625070000130 ALI HASAN SER
10/08/2020 0000 13113 310 Tar DOG/TED Eletr?nico 862.231.100.011.697 1045D
Cobranga referente 10/08/2020
10/08/2020 0000 13113 435 Tarifa Pacole de Servi?os 872.230.903.691.788 51570
Cobr parc ref a 05/08/2020
10/08/2020 0000 00000 345 BB RF CP Aut Empresa 5 6468880 000C
11/08/2020 0000 13105 393 TED Transf Eietr.Disponiv 81.101 6.458,00 D
748 0730 008221835000183 F. HERLEY TRA
11/08/2020 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 832.241.200.123.106 10450
Cobranga referente 11/08/2020
11/08/2020 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 6.46845C 000C
12/08/2020 0000 00000 999 SALDO 000C
invest.com Resgate Autom, 046 C
Saldo 046 C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/08/2020
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 01/09/2020
Saldo de fundos de investimento
BB Autol 046
OBSERVACOES :

Transagao efetuada com sucesso por; J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.

hitps:/aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.htmi?v=2.18.0

m



12/08/2020 https://aapj bb.com.br/apf-apj-weblindex.htmi?v=2.19.0

(G338121028422087008
Extrato investimentos financeiros - mensal 12/08/2020 10:30:26
Cliente
Agéncia 3048-1
Conta 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

Més/ano referdncia  AGOST0/2020
BB Automético Empres - CNPJBB AUTOMATICO EMPRES
T Data  Histérico

cotas _ Valor cota Saido colas

31/07/2020 SALDO ANTERIOR 0,00
10/08/2020 APLICAGAO 6.468,88 645387526 10,023249189 645387526
11/08/2020 RESGATE 6.468 45 0,01 645342116  10,023303672 0,045410
Aplicagdo 10/08/2020  6.468,45 0,01 645,342116
12/08/2020 SALDO ATUAL 046 0,045410 0,045410
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,00
APLICAGOES (+) 6.468,68
RESGATES () 6.468,45
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,04
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
10F (=) 0,01
RENDIMENTO LIQUIDO 0,03
SALDO ATUAL = 046
Disponivel p/ Resg = 0,46
Caréncia p/ Resg = 0,00
IR Estimado = 0,00
IR complementar = 0,00
IOF estimado = 0,00
Aplicagdes em ser
Data ~ Documento ~ Valor aplicado ~ Quantidade cotas ____ Saldo cotas
10/08/2020 909.304.810 5.468,88 645,387526 0,045410
Valor da Cota
31/07/2020 10,02 2
12/08/2020 10,023358022
Rentabilidade
No més 0,0077
No ano 0,4462

Ultimos 12 meses  1,1982

VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE
Projecao para 12/08/2020 - Cota: 10,023358022

Transagao efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

hitps://aapj.bb.com br/apf-apj-webfindex htmi?v=2.19.0 mn



CERTIDOES

Parque Histérico de Carambei G/‘Q
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR -

r | (62)3231-5063

vaphc.co

4716375000103 \\,\J _
I




Municipio de Carambei
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO

NEGATIVA
N° 1427/2020

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA

MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS

IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO  REFERENTE AO
5 PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAOQ.

2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE ATE

12/10/2020, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO AO
CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.

Carambei, 13 de julho de 2020

CODIGO DE AUTENTICAGAO:
REQUERENTE WGT211202-000-OUWZDWVVGNDWLC-4
FINALIDADE: VERIFICAGAO
OBSERVAGOES:
NOME: ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CPF: 04.716.375/0001-03
CONTROLE CNPJICPF
17979 04.716.375/0001-03

ENDERECO
Avenida dos Pioneiros, 4050 - Colonia - CEP: 84.145-000 - Carambeli - PR

@ 10.1
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-\ Estado do Parana
@ Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022233971-01

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 04.716.375/0001-03
Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nédo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.
Valida até 10/11/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Intemet
www.fazenda.pr.gov.br

m:‘m’ummnwwzoa 1902) Q\ @ 10'2
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos piblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitac@o desla certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:23:33 do dia 12/06/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/12/2020.

Cédigo de controle da certidao: 8C57.5155.7338.74DB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

C.N.P.J. (M.F.) 01.613.765/0001-60
CARAMBE(

PHEFTITUNA SEUNICIPAL

CERTIDAO n°025/2020

Certifico para fins de recebimento de recursos piblicos, que a organizagio da sociedade
civii ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI, inscrita no CNPJ
n°04.716.375/0001-03, esta em situagdo REGULAR, perante o Municipio de Carambei.

VALIDADE: Certiddo valida até 05/10/2020.

Carambei, 06 de agosto de 2020.

Jo.” @?



13/07/2020 .. Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCEFR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatéria

ASSOCIAGAQ PARQUE HISTORICO DE CARAMBE(
CNPJ N°: 04.716.375/0001-03

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO
DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DQ ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E
DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA
RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAQ VALIDA ATE O DIA 11/10/2020, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWWTCE PR.GOV.BR

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAD NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado
do Parana na

Emitida em 13/07/2020 &5 09:15:42

Dados transmitidos de forma segura,

hitps: //servicos.tce.pr.gov.britcepritribunalicertidacliberatoria‘srv_certidao_emissao. aspx n
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)ER JUDICIARIO
ICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAQ PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Certiddo n®: 15919042/2020

Expedigdo: 13/07/2020, as 09:31:15

validade: 08/01/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ B
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.716.375/0001-03, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base no art, 642-A da Consclidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac3o desta certid3o condiciona-se 4 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessairios a identificac3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoririos, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do

Trabalho ou Comissio de Conciliagdo Prévia.
ﬁ&



05/08/2020 C R dade do Empregad

tar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF
Inscrigio: 04.716.375/0001-03
Raz#io Social:  ASSOCIACAD PARQUE HISTORICO DE CARAMBEL

i AV DOS PIONEIROS 4050 / CENTRO / CARAMBEI / PR / 84145-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima Identificada encontra-se
em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigBes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:20/07/2020 a 18/08/2020

Certificagdo Nmero: 2020072003295602150103
Informagao obtida em 05/08/2020 09:48:26

A utilizagiio deste Certificado para os fins previstos em Lel esta condicionada a verificagdo
de autenticidade no site da Calxa: www.caixa.gov.br

@ 107 {




RELATORIO DE VISITANTES

Declaro por meio deste que a Associagdo Parque Histdrico de Carambel, encontra-se fechada,
desde o dia 19 de margo de 2020, em fungdo a atual conjuntura global de pandemia do covid-19 e
pelas recomendagdes da OMS - Organizagdo Mundial de Salde de isolamento e proibigdes de
aglomeragbes e reunides, juntamente com o Decreto do Governo do Estado do Parana
(4.317/2020) e pelo Decreto da Prefeitura Municipal de Carambei. Impossibilitando o recebimento
de visitantes e tendo o seu cronograma de atividades alterados.

K i & Geus )
R.G. 392.0 CP 1.527.169-34
Presidente

Associagdo Parque Histérico de Carambei

Pargue Histérico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc combr | (42)3231-5063
CNPJ 06716375000103

.
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RELATORIO DE ATIVIDADES

PARQUE HISTORICO LANGA SITE COM O TEMA
#EMCASA

o piblico no periodo em que o Parque estd fechado devido a pandemia.

O Parque Histérico de Carambei, maior museu historico a céu aberto do Brasil, langa site com o tema
#EMCASA e que tem a finalidade de preservar a relagao com o publico. Desde o dia 19 de marco o
museu esté fechado para visitacdo, seguindo decreto do Governo do Estado como forma de
prevencao a proliferacdo do COVID-19, o corpo técnico da instituicao esta realizando trabalho
interno e em suas casas, criando agoes para que o espaco cultural cumpra o seu papel de agente de
transformacio e construcgio de conhecimento. O material esta disponivel no
site www.aphc.com.br/emcasa .

“A ideia foi criar um espaco Unico para todas as atividades que estdo sendo realizadas neste periodo
pelo corpo técnico do museu, sao diversas acoes, de exposicoes virtuais a ideias de ‘faca vocé
mesmo’, estimulando processos criativos com objetos de reuso. Desta forma unificamos todo o
contetido, para que nossos visitantes consigam encontrar com mais facilidade tudo que temos feito
em nosso site no periodo de isolamento,” explica Felipe Pedroso historiador e coordenador cultural
do Parque Historico.

A pégina na web abordara temas relacionados a sustentabilidade e entretenimento, terd como
proposta apresentar atividades para adultos e criancas se divertirem em casa. Foi pensado em um
espaco de lazer para as criangas com o resgate de brincadeiras antigas, recorte, colagem e jogos
online. Sera possivel fazer uma visita ao Parque Histérico por meio de videos e com as exposicoes
virtuais para se aprofundar na histéria da imigracao. Outra sugestao da equipe do museu é constru;r
um material colaborativo, com convidados ensinado receitas e artesanato com produtos que -

normalmente sdo descartados.

Desde 2018 o museu tem investido em acées na rede como forma de aproximar o publico, para
oferecer gratuitamente uma programacao cultural em todos os lugares. “A virtualizagao dos museus
& um processo irreversivel, nés do Parque Historico acreditamos que a internet € uma valiosa
ferramenta na democratizacao de acesso e no rompimento das barreiras geograficos, por esse
motivo temos investido fortemente em transpor todo nosso contetido e nossas produgdes culturais
virtualmente, tornando nosso trabalho acessivel e gratuito em meios digitais,” finaliza o historiador.

Parque Histarico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050, Carambei - PR @ _

wwwaphc.combr | (42)3231-5063
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0 museu incentiva a comunidade a participar e contar o que entende come patriménie na cidade.

O Parque Histérico de Carambel convida a comunidade carambeiense, independente da faixa etaria, para
mapear o patriménio da cidade, seja ele material ou imaterial, histérico, cultural ou natural, Esta é uma agao
colaborativa que ajudara o museu a entender a representatividade patrimonial na sociedade, a diversidade e
a pluralidade nas manifesta¢des culturais presente no municipio.

Para participar & sé acessar o site do Parque Histérico (www.aphc.com.br/mapadopatrimonio) até o dia 15
de setembro e responder no formuldrio: nome, idade, género, grau de escolaridade, bairro de residéncia, o
que se entende por patrimfnio e quals seriam o0s bens cabiveis de patrimonializagdo. Com este questionario
em maos a equipe do museu poderd entender o que é representativo para a comunidade, explica Felipe
Pedroso que € historiador e coordenador cultural do Parque Histérico. “E uma forma democratica de atribuir

um valor simbdlico na diversidade e na representagao da populagao”.

O historiador incentiva todos a participarem desta acao e fala de sua importancia para a comunidade. "Em
primeire lugar, devemos compreender a importancia da cultura no meio social, temos a definicdo de
patrimdnio como um conjunto de conhecimentos, costumes, habitos, arte, artesanato e outros aspectos de
uma dada sociedade, € uma nogdo que funciona como elementos de identidade de um povo ou de um
grupo. Dito isso, afirmo que é importante que as pessoas participem. Com 0 mapeamento poderemaos incluir
bens histéricos, culturais e naturals que ndo sdo, até entdo, contemplados nesse entendimento aqui na
cidade. Desta forma, espaqos, lugares, festividades, bens culturais e o saber fazer podem ter sua

representatividade garantida e consequentemernte agdes de valorizagdo e de preservacao”,

COMPARTILHE I550:

hitps:/Mww.aphc.com.br/2020/08/1 2/parque fa laborativo-do- de: i/ C/LO 2i4
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pessoas de todas os idades poderGo participar e por meio de desenhos, colagens, pintura, edigées em
aplicotivos e mostrar como enxergam o museu.

0 Parque Histérico de Carambel, maior museu histérico a céu aberto do Brasil, langa concurso cultural Na
Ponta do Lapis, com o intuito de reconhecer manifestacdes artisticas e estreitar lagos com o publico neste
perfodo em que a instituicdo segue fechada, seguindo decreto do Governo do Estado como forma de
prevencdo a proliferagdo do COVID-1 9.

O concurso é aberto ao pablico de todas as Idades e serdo avaliados os seguintes quesitos: criatividade,
conceito e 0 tema proposto. Os participantes poderdo se manifestar artisticamente por meio de colagens,
pintura, desenho e edi¢bes em programas de computadores gue mosirem como cada um dos concorrentes
observam o museu.

Todas as Ilustragdes enviadas ao Parque Histdrico integrardo uma nova exposicdo da Instituicdo, com a
curadoria de Felipe Pedroso, historiador e coordenadar cultural do museu. “Iremos fazer uma exposicao
comunitiria e colaborativa, a ideia & fazer com que a comunidade e 0s nossos visitantes usem sua
criatividade e mostrem suas visdes sobre como enxergam o Parque Histérico, Pode ser desenho de algum
elemento aqui presente, um simbolo, as edifica¢des do museu ou até mesmo algo relacionado a historia da
imigracao ou histéria de Carambel”, explica o historiador.

Servigo:

Ser3a premiados os trés primeiros colocados, cada ilustracdo sera avallada pela criatividade, conceito e o
tema proposto. As imagens deverdo ser encaminhadas ao Parque Histdrico até o dia 31 de julho, pelo
WhatsApp 42 98433-4639 ou pelo e-mail comunicacao@aphc.com.br.

E pe
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020 Parque Histord lizara live ap res e pr de — Parque Histérico de Carambel

PARQUE HISTORICO REALIZARA LIVE DESTINADA A
PROFESSORES E PROFISSIONAIS DE MUSEUS

anopavla Julho 8, 2020 Destogue Noticias

O bate-papo virtuol propée um didlogo entre museu e @ escola como ferramenta de difuso de

conhecimento
ia 17 de julho, as 19h, o Parque Historico de Carambei, maior museu historico a céu aberto do Bras

realizard uma live que serd transmitida pelo Youtube no linK www.aphc.com.br/live. O bate-papo virtual sera

o
Q

por Felipe Pedroso, contara com a participacac ce Jamaira Pillati e abordard a tematica

Caminhos dos Saberes: a relag@o museu escolo.

anto virtual & destinade a historiadores, académicos de historia profi

»e Pedroso, historiador e coordenador cultural do

de museus e professores

Parque Histérico, explica a agao propde um debate eritre 0S profissionais

e escola, as

live & fazer uma discussao acerca da relagdc mu

intuito dessa
as instituicdes na formagao e compart lhamento de

contribuicdes de ambas

conhecimento, suas diferencas, contradigdes e limitagdes, mas tambem Seus

{

acertos nesse trabalho que tem como fungdo ser colaborativo

is-de-museus/

hitpa://www.aphc.com.br/2020/07/08/parque- pr P
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12020 Parque Histérico realizard five destinada & professores e profissionals de museus — Parque Histdrico de Carambel
Desde 2016, quando fol estruturado o Nucleo Educativo dentra do museu, foi elaborado pela equipe do
Parque Histérico um material destinado aos educadores e foi investido na capacitagdo de professores da
Rede Municipal de Ensino, da Educagao Infantil até o Ensino Fundamental |I. A ferramenta de apoio
pedagégico permite que os profissionais do setor de ensino conhecam diferentes temas que podem ser
abordados na visita de seus alunos ao museu, mostra que € possivel fazer a visita varias vezes e a cada
passeio abordar um assunto diferente, de acordo com os assuntos tratados no Parque Histérico e
trabalhados em sala de aula.

Felipe destaca que agdo terd 3 finalidade de mostrar que 0 trabalho realizado entre museu e escola deve ser
colaborativo, que é um caminho de mao dupla. “Pensamos em fazer uma live que contemplasse os dois
lados da moeda, de um lado 0 museu e de outro a escola e como podemos construir dialogos possiveis
dessa parceria no engajamento e construgdo de sujeitos cidadaos”.

Professora da Rede Estadual de Ensino Bésico do Parana Jamaira Pillatl, Mestra
em Histéria pela UEPG e Especialista em Diversidade na Escola pela UFPR Litoral,
explica que os museus oferecem inimeras ferramentas e conteudos
multidisciplinares que podem auxiliar os professores e devern ser explorados. "0
museu é sempre um espago muito buscado pelas escolas como destino de suas
saidas de campo com alunos, independente da disciplina trabalhada. No
entanto, & importante pensarmos se escola e museu estdo oferecendo uma
experiéncia ndo sé cultural, mas pedagogica e interdisciplinar aos educandos.
Portanto, queremos na nossa live pensar quais podem ser acoes do educador
antes e depois da visitagao, que materiais 3 instituigdo museu pode oferecer e claro, quais as possibilidades
em tempos de pandemia”

O historiador ressalta que abordard a utilizaco de plataformas digitais que durante a pandemia do
coronavirus, perfodo em que os museus estao fachados ao plblico como forma de prevencao a transmissao
do virus, s3o utilizadas pelas instituigbes culturais e que se tornaram unico canal de didlogo. "Outra questao
pertinente que sera abordada é da realidade atual de isolamento social, as ferramentas utilizadas pelas
instituicdes na diminuicdo dos rufdos provocados pela pandemia. O uso das plataformas digitais e como a
relacdo entre museus e escolas pedem se beneficiar dessa linguagem”.

- .

Carnth

Coampartih
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RELACIONADO
Parque Historico langa material voitado ao professor

16

Parque Histérico prepara Feira da Leitura
o 14, 2016

20
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ANEXOS
1. Oficio
Parecer Contabil
Conciliagdo Bancdria
Parecer da UGT
Quadro demonstrativo de Receitas e Despesas
Declaragdo
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. TED
7.1 Nota Fiscal
7.2 Nota Fiscal

8. TED
8.1 Nota Fiscal
8.2 Nota Fiscal

9. Extrato da Conta Corrente
9.1 Extrato da Conta Aplicagdo

10. Certidoes

10.1 Certiddo Municipal

10.2 Certidao Estadual

10.3 Certidao Federal

10.4 Certiddo Liberatdria- Municipal

10.5 Certiddo Liberatéria — Tribunal de contas do Estado do Parana
10.6 Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas

10.7 Certificado de Regularidade do FGTS

11. Relatério de Visitantes
12. Relatério de Atividades
13.Relatério Financeiro

Parque Historico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR

" SRaL www.aphccombr | (42) 3231-5063

CNPJ 04716375000103
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